

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 606/SCT-VP

Quảng Trị, ngày 26 tháng 6 năm 2015

V/v báo cáo chương trình công tác và
thực hiện các thông báo kết luận của UBND tỉnh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Công văn số 344/UBND-TH ngày 30/01/2015 của UBND tỉnh về việc thực hiện báo cáo chương trình công tác và thông báo kết luận của UBND tỉnh; Sở Công Thương báo cáo một số nội dung chủ yếu như sau:

1. Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh trong quý II năm 2015 (Kèm theo Phụ lục 01);
2. Báo cáo tình hình thực hiện các nội dung tại Thông báo kết luận của UBND tỉnh trong quý II năm 2015 (Kèm theo Phụ lục 02).

Vậy, Sở Công Thương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh biết để tiếp tục chỉ đạo, điều hành giúp Sở hoàn thành tốt nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, VP. *vt*



GIÁM ĐỐC *[Signature]*

Lê Quang Vĩnh



PHỤ LỤC 01

BÁO CÁO VIỆC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM CỦA UBND TỈNH QUẢNG TRỊ QUÝ II NĂM 2015

(Kèm theo Công văn số 606/SCT-VP ngày 26 tháng 6 năm 2015 của Sở Công Thương Quảng Trị)

STT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1	Tham mưu nghiên cứu xây dựng danh mục và thực hiện thu hút các dự án đầu tư, đồng thời tham mưu phối hợp tổ chức các sự kiện nhằm tuyên truyền, thu hút đầu tư - các quý trong năm (Mục 15)	- Các Sở, ngành, địa phương liên quan	- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 74/TB-UBND ngày 07/4/2015 về việc xây dựng danh mục các dự án kêu gọi đầu tư tại Hội nghị xúc tiến đầu tư vào tỉnh Quảng Trị năm 2015; Sở Công Thương đã phối hợp Sở Kế hoạch Đầu tư đề xuất danh mục các dự án kêu gọi đầu tư của ngành công thương trên địa bàn tỉnh (tại Công văn số 326/SCT-KTKTMT ngày 17/4/2015 và Công văn số 507/SCT-KTKTMT ngày 01/6/2015 của Sở Công Thương).
2	Tham mưu làm việc với Bộ, ngành Trung ương: Đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà máy nhiệt điện Khu Kinh tế Đông Nam. Kêu gọi đầu tư kết cấu hạ tầng, cảng biển nước sâu Quảng Trị và các dự án động khác trong Khu Đông Nam; Đôn đốc thực hiện các dự án sản xuất kinh doanh thuộc ngành Công Thương- Các quý trong năm (Mục 16)	- Công ty Điện lực Quốc tế Thái Lan (EGATi) và các nhà đầu tư - Sở Kế hoạch & Đầu tư và các Sở, ngành, địa phương liên quan	- Tham mưu UBND tỉnh làm việc với Bộ Công Thương để xúc tiến phê duyệt báo cáo nghiên cứu đầu tư (F/S) nhà máy nhiệt điện. Đề nghị Tổng cục Môi trường tổ chức thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường. Bộ Công Thương có văn bản yêu cầu chủ đầu tư hoàn chỉnh hồ sơ và đã tổ chức mở thầu tư vấn thẩm tra F/S ngày 17/6/2015, dự kiến phê duyệt vào cuối tháng 7 năm 2015; Ngày 25/5 Bộ Tài nguyên Môi trường đã tổ chức thẩm định xong tác động môi trường; Tham mưu UBND tỉnh làm việc với các nhà đầu tư (như: Liên doanh điều hành Vietgazprom; Tổng Cty Khí Việt Nam-CTCP) về phát triển dự án khí tại Quảng Trị; Chuẩn bị nội dung làm việc với Phó Thủ tướng Chính phủ về tiến độ triển khai dự án Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trị 1; Đoàn UBND tỉnh khảo sát nhà máy nhiệt điện, cảng biển tại Thái Lan; Đề xuất Bộ Giao thông Vận tải xem xét tính phù hợp Cảng chuyên dùng của Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trị 1 với Cảng tổng hợp Mỹ Thủy; Tham mưu UBND tỉnh quyết định vị trí xây dựng Nhà máy sản xuất cấu kiện bê tông Mỹ Thủy. - Đôn đốc các chủ đầu tư triển khai, hoàn thành các dự án của ngành trên địa bàn như: Dự án Nhà máy MDF dây chuyền 2 tại Khu Công nghiệp Quán Ngang, dự án viên nén năng lượng và một số dự án khác.

3	<p>Tham mưu nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh và đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2015, nâng cao chỉ số PCI của tỉnh- hàng quý (Mục 20).</p>	<p>- Các Sở, ngành, địa phương liên quan - Các Hiệp, hội doanh nghiệp</p>	<p>- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức kiểm tra tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trong khu công nghiệp và các doanh nghiệp của ngành trên địa bàn tỉnh; Tổ rà soát nắm tình hình các dự án sản xuất đồ gỗ, mộc, mỹ nghệ và viên nén năng lượng trên địa bàn tỉnh.</p> <p>- Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên lĩnh vực công thương (Báo cáo số 469/BC-SCT ngày 20/5/2015 của Sở Công Thương).</p> <p>- Chuẩn bị bài phát biểu của Chủ tịch UBND tỉnh về dự án tại khu Đông Nam Quảng Trị trên kênh truyền hình đối ngoại VT4; Tham mưu giới thiệu các thông tin về tiềm năng lợi thế, các chính sách khuyến khích đầu tư trên lĩnh vực công nghiệp- thương mại của tỉnh Quảng Trị.</p>
4	<p>- Chỉ đạo công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015- Cả năm (Mục 22).</p>	<p>- Các Sở, ngành, địa phương liên quan</p>	<p>- Chỉ đạo các ngành, lực lượng liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn và trên tuyến biên giới;</p> <p>- Tham mưu triển khai Chỉ thị 30/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng thực hiện Chỉ thị 30/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá.</p> <p>- Tham mưu thành lập và triển khai các đoàn kiểm tra liên ngành về chống hàng giả, hàng không đảm bảo chất lượng; Cụ thể: Đoàn kiểm tra liên ngành về kinh doanh mặt hàng xe máy hai bánh tại Khu Kinh tế Thương mại đặc biệt Lao Bảo (Quyết định số 839/QĐ-UBND ngày ngày 06/5/2015 của UBND tỉnh; Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2015 (Quyết định số 36/QĐ-SCT ngày 16/4/2015 của Sở Công Thương); Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra điều kiện kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hoá lỏng (Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 11/6/2015 của Sở Công Thương).</p> <p>Kết quả, trong 6 tháng đầu năm 2015, lực lượng quản lý thị trường tiến hành kiểm tra 790 vụ. Trong đó, hàng cấm 129 vụ; hàng nhập lậu 130 vụ; kiểm tra kinh doanh 54 vụ; hàng giả, vi phạm sở hữu trí tuệ 13 vụ; đầu cơ, găm hàng</p>

			và sai phạm trong lĩnh vực giá 105 vụ; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 14 vụ; nhãn hàng hóa 125 vụ. Tổng số vụ vi phạm xử lý 570 vụ. Tổng số tiền xử phạt hành chính 2316,48 triệu đồng; tổng trị giá hàng hoá tạm giữ, tịch thu 1216,98 triệu đồng.
	- Triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2015 về Biên bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh và Học viện Mê Kông (MI)- cả năm (Mục 22)		- Tiếp tục phối hợp với Viện MeKong (MI) triển khai dự án “Nâng cao năng lực hướng tới phát triển toàn diện và bình đẳng tiêu vùng sông MeKong” (RLEC-EWEC); Tổ chức Hội thảo đánh giá chương trình hợp tác giữa Viện Mekong và các đối tác địa phương; Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, địa phương hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi thành lập Hội Cà phê Khe Sanh; Chuẩn bị nội dung liên quan triển khai nhóm nghiên cứu thương mại xuyên biên giới. - Tổ chức đánh giá kết quả triển khai dự án “Nâng cao năng lực hướng tới phát triển toàn diện và bình đẳng tiêu vùng sông MeKong” (RLEC-EWEC) trên địa bàn đến tháng 6 năm 2015. Đồng thời, đề xuất mục tiêu, kế hoạch và nhiệm vụ triển khai trong giai đoạn từ nay đến tháng 2/2016. - Phối hợp với văn phòng MI tại Quảng Trị và các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung tham dự cuộc họp Ban chỉ đạo dự án RLEC-EWEC, tổ chức tại tỉnh Khăm Muộn (CHDCND Lào) từ ngày 23/6-24/6/2015.
	- Lập Đề án phát triển xuất khẩu hàng hóa tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, định hướng đến năm 2030-Cả năm (Mục 22)		- Đã làm việc với Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Dũng về xây dựng Đề án phát triển xuất khẩu hàng hóa tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 (ngày 18/3/2015). - Phối hợp với Viện nghiên cứu thương mại (Bộ Công Thương) tổ chức rà soát, bổ sung các nội dung để hoàn chỉnh Đề cương và Dự toán kinh phí lập Đề án phát triển xuất khẩu hàng hóa tỉnh Quảng Trị đến năm 2020 để trình UBND tỉnh phê duyệt (Hiện nay Sở Tài Chính đã có văn bản số 1621/STC-TCĐN ngày 18/6/2015 về kinh phí xây dựng Đề án là nguồn chi thường xuyên nên khó thực hiện được).
5	Chỉ đạo rà soát quy hoạch và tình hình triển khai thực hiện các dự án thủy điện	- Các Sở: Kế hoạch &ĐT; Nông nghiệp &PTNT; Xây dựng	- Tham mưu rà soát quy hoạch và tiến độ thực hiện các dự án thủy điện nhỏ trên địa bàn; Chủ trì tổ chức làm việc với các Sở, ngành liên quan để thống nhất, đề nghị Bộ Công Thương bổ sung dự án thủy điện Bản mới

	nhỏ; tăng cường quản lý chất lượng và đảm bảo an toàn hồ đập thủy điện trên địa bàn – các quy trong năm (Mục 26)	- Các ngành, doanh nghiệp liên quan; Các chủ đập thủy điện	vào Quy hoạch thủy điện nhỏ của tỉnh (Bộ Công Thương đã đồng ý tại Quyết định số 1600/QĐ-BCT ngày 13/02/2015); Bộ Công Thương cũng đã thống nhất về chủ đầu tư dự án thủy điện Bản Mới. - Tổng hợp ý kiến tham gia và hoàn chỉnh Quy chế phối hợp quản lý các dự án thủy điện nhỏ trên địa bàn; Tổ chức kiểm tra và tăng cường quản lý chất lượng, đánh giá mức độ an toàn của các hồ đập thủy điện trên địa bàn tỉnh.
6	Xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án tái cơ cấu ngành Công Thương phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển bền vững đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 của tỉnh theo Quyết định số 2146/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ- Quý I, II (Mục 27).	- Các Sở, ngành liên quan	- Sở đang hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch triển khai Đề án tái cơ cấu ngành Công Thương phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển bền vững giai đoạn đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 của tỉnh theo Quyết định số 2146/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (dự kiến trình UBND tỉnh thông qua tháng 7/2015).
7	Chỉ đạo thực hiện Dự án cấp điện nông thôn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2015-2020; Đề xuất hỗ trợ và lập dự án đầu tư Hệ thống cấp điện cho huyện đảo Cồn Cỏ bằng lưới điện quốc gia (Mục 28).	- Các Sở, ngành liên quan	- Thực hiện Quyết định số 2393/QĐ-UBND ngày 19/9/2014 của UBND tỉnh về việc phê duyệt dự án cấp điện nông thôn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2015-2020; Sở đã hoàn thành việc khảo sát thiết kế dự toán và thẩm định trình duyệt Hạng mục Cấp điện xã Triệu Thượng thuộc Dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2014-2020; Đề xuất Bộ Công Thương tham mưu bố trí vốn hàng năm đáp ứng tiến độ của Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2014 – 2020. - Tham mưu UBND tỉnh làm việc với Bộ Công Thương và các nhà đầu tư, đơn vị liên quan về phương án cấp điện cho huyện Đảo Cồn Cỏ; Chủ trì xây dựng Phương án cấp điện cho huyện đảo Cồn Cỏ, tỉnh Quảng Trị (Trình UBND tỉnh tại văn bản số 452/BC-SCT ngày 15/5/2015 của Sở Công Thương).

8	<p>Chỉ đạo tổ chức "Hội chợ Công Thương Khu vực Bắc Trung Bộ - Nhip cầu xuyên Á – Quảng Trị 2015" (Mục 57).</p>	<p>- Sở, ngành, địa phương</p>	<p>- Lập kế hoạch tổ chức Hội chợ được UBND tỉnh ban hành tại văn bản số 1912/UBND-TM ngày 28/5/2015; Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban chỉ đạo Hội chợ (Quyết định số 1086/QĐ-UBND ngày 29/5/2015); Thành lập và thực hiện phân công Ban tổ chức Hội chợ (Quyết định 61/QĐ-SCT ngày 22/6/2015); Triển khai lập hồ sơ chào hàng cạnh tranh gói thầu tổ chức Hội chợ; Tổ chức đoàn giao thương mời gọi các địa phương, doanh nghiệp tại Lào, Thái Lan tham gia Hội chợ; Đang tích cực thực hiện các công tác chuẩn bị để khai mạc Hội chợ vào ngày 8/7/2015.</p>
9	<p>Chỉ đạo xây dựng và hoàn chỉnh các Quy hoạch, kế hoạch trên lĩnh vực công nghiệp thương mại: Quy hoạch thăm dò, khai thác, khoáng sản tỉnh Quảng Trị; Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016-2025, có xét đến năm 2035; Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển công nghiệp hỗ trợ đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn đến năm 2020; Kế hoạch phòng ngừa và ứng phó sự cố hóa chất tỉnh đến năm 2020 (Mục 63).</p>	<p>- Các đơn vị, địa phương liên quan</p>	<p>- Quy hoạch thăm dò, khai thác, khoáng sản tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, có tính đến năm 2030: Đôn đốc Viện Khoa học- Địa chất & Khoáng sản Việt Nam lập quy hoạch. Hiện đang tổ chức lấy ý kiến tham gia đối với dự thảo Báo cáo quy hoạch.</p> <p>- Quy hoạch phát triển điện gió tỉnh Quảng Trị đến 2020, tầm nhìn đến năm 2030: Đã được Bộ Công Thương phê duyệt tại Quyết định số 6185/QĐ-BCT ngày 19/6/2015.</p> <p>- Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016-2025, có xét đến năm 2035: Đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt đề cương, nhiệm vụ và dự toán lập Quy hoạch (Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 08/6/2015), hiện đang phối hợp với đơn vị tư vấn triển khai thực hiện.</p> <p>- Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển công nghiệp hỗ trợ đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị: Hiện đã hoàn chỉnh và trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai (tại Tờ trình số 545/TTr-SCT ngày 10/6/2015 của Sở Công Thương).</p> <p>- Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn đến năm 2020: Hiện đã hoàn chỉnh và tổ chức lấy ý kiến các Sở, ban ngành đối với Dự thảo Chương trình (Văn bản số 392/SCT-QLĐN ngày 05/5/2015); Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động phát triển ngành công nghiệp môi trường và tiết kiệm năng lượng theo Quyết định số 1292/QĐ-TTg ngày 01/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ (Quyết</p>

			định số 1133/QĐ-UBND ngày 08/6/2015).
--	--	--	---------------------------------------

			- Kế hoạch phòng ngừa và ứng phó sự cố hóa chất tỉnh đến năm 2020: Sở đã làm việc với Sở Tài chính thống nhất Đề cương nhiệm vụ và Dự toán kinh phí xây dựng Kế hoạch.
--	--	--	--



PHỤ LỤC 02

BÁO CÁO VIỆC THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG TẠI THÔNG BÁO KẾT LUẬN CỦA UBND TỈNH TRONG QUÝ II NĂM 2015

(Kèm theo Công văn số 606/SCT-VP ngày 26 tháng 6 năm 2015 của Sở Công Thương Quảng Trị)

STT	SỐ VÀ KÝ HIỆU VĂN BẢN	NỘI DUNG CHỈ ĐẠO	KẾT QUẢ THỰC HIỆN
I	Nội dung đã thực hiện trong quý I/2015:		
1	Thông báo kết luận số 60/TB-UBND ngày 26/3/2015 về Ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đức Chính tại buổi làm việc về báo cáo Quy hoạch chung và đề xuất Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu Đông Nam, tỉnh Quảng Trị	- Nghiên cứu xây dựng các phương án, hoàn thành và báo cáo công tác lập Quy hoạch chi tiết.	- Sở đã phối hợp với đơn vị tư vấn báo cáo đề xuất UBND tỉnh về lập quy hoạch chi tiết khu Đông Nam; Tổ chức khảo sát thực địa Khu Đông nam và lập nhiệm vụ thiết kế dự toán nhiệm vụ phương án khảo sát đo đạc bản đồ địa hình tỷ lệ 1/2000 khu vực hỗ trợ phát triển các dự án động lực thuộc Khu Đông Nam - Quảng Trị; Hiện, Sở Xây dựng đã có báo cáo thẩm định (Văn bản số 353/SXD-QHXD ngày 15/5/2015); Trên cơ sở tiếp thu ý kiến ngày 08/6/2015, Sở Công Thương đã có Công văn số 536/SCT-KTKTMT về đề xuất bổ sung hồ sơ đề án Quy hoạch phân khu xây dựng, tỷ lệ 1/2.000. - Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ UBND tỉnh tại Thông báo kết luận số 60/TB-UBND ngày 26/3/2015 (Văn bản số 467/SCT-KTKTMT ngày 20/5/2015).
2	Thông báo kết luận số 57/TB-UBND ngày 24/3/2015 về Ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Quân Chính- Trưởng ban BCĐ Bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp tỉnh tại cuộc họp ngày 04/3/2015	- Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo Bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp cấp tỉnh, cấp huyện. - Lập kế hoạch đảm bảo hành lang an toàn lưới điện cao áp tỉnh.	- Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp tỉnh (Công văn số 298/SCT-QLĐN ngày 10/4/2015); Hoàn chỉnh và tổ chức lấy ý kiến tham gia đối với Dự thảo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp tỉnh (Công văn số 517/BCĐ ngày 03/6/2015).

			<ul style="list-style-type: none"> - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị ngành điện triển khai lập kế hoạch giải tỏa đảm bảo hành lang an toàn công trình lưới điện cao áp trên địa bàn (Công văn số 299/SCT-QLĐN ngày 10/4/2015); Thống kê các trường hợp vi phạm, nêu những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất giải pháp xử lý. - Tổ chức kiểm tra và giải quyết việc xâm phạm công trình cấp điện và đảm bảo an toàn lưới điện truyền tải trên địa bàn.
II	Một số nhiệm vụ được UBND tỉnh phân công thực hiện trong quý II/2015:		
1	<p>Thông báo số 94/TB-UBND ngày 04/5/2015 về ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Dũng tại cuộc họp xem xét việc hoàn thuế GTGT đối với mặt hàng xe máy tại Khu Kinh tế - Thương mại đặc biệt Lao Bảo</p>	<p>- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành do Chi cục Quản lý thị trường làm trưởng đoàn.</p>	<p>- Tham mưu thành lập và tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về giá trong hoạt động kinh doanh xe gắn máy hai bánh tại Khu Kinh tế Thương mại đặc biệt Lao Bảo- huyện Hướng Hóa (Quyết định số 839/QĐ-UBND ngày ngày 06/5/2015 của UBND tỉnh); Báo cáo kết quả kiểm tra chấp hành pháp luật về giá trong hoạt động kinh doanh xe hai bánh gắn máy tại Khu Kinh tế - Thương mại đặc biệt Lao Bảo (Báo cáo số 297/BC-KTLN ngày 20/5/2015).</p>
2	<p>Thông báo số 100/TB-UBND ngày 12/5/2015 về ý kiến kết luận của Đồng chí Nguyễn Hữu Dũng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo 389/ĐP tại Hội nghị sơ kết 6 tháng thực hiện Chỉ thị 30/CT-TTg của Thủ tướng Chính Phủ</p>	<p>- Theo dõi tình hình thị trường thuốc lá; Thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá một cách cụ thể và có hiệu quả.</p>	<p>Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-BCT ngày 24/3/2015 của Bộ Công Thương và Văn bản số 658/QLTT-CBL ngày 13/5/2015 của Cục Quản lý thị trường; Sở đã chỉ đạo các ngành, lực lượng liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn việc buôn bán, vận chuyển, tàng trữ thuốc lá nhập lậu tại các chợ, cửa hàng, nhà hàng, quán cà phê và trên các phương tiện vận chuyển trên địa bàn. Kết quả 6 tháng đầu năm 2015: đã kiểm tra, xử lý 113 vụ hàng cấm là thuốc lá điều nhập lậu, xử phạt vi phạm hành</p>

			chính 884 triệu đồng, tịch thu 31.997 bao thuốc lá ngoại; đặc biệt đã bắt giữ 10 vụ vận chuyển hàng cấm với số lượng lớn là 7.620 bao thuốc lá ngoại, xử phạt lái xe với số tiền 390 triệu đồng.
3	Thông báo số 104/TB-UBND ngày 14/5/2015 về ý kiến Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đức Chính tại cuộc họp xử lý công tác của UBND tỉnh ngày 11/5/2015	<ul style="list-style-type: none"> - Tham mưu UBND tỉnh trình các Bộ, ngành triển khai dự án nhiệt điện than và các dự án nhiệt điện khí. - Phối hợp Sở Kế hoạch Đầu tư chuẩn bị hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ thành lập Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị. 	<ul style="list-style-type: none"> - Nội dung này Sở đã báo cáo tại mục 3 của Phụ lục 1. - Phối hợp Sở Kế hoạch Đầu tư chỉnh sửa, hoàn thiện Đề án thành lập khu kinh tế Đông Nam để làm việc với các Bộ, ngành trung ương đưa vào Chương trình công tác trọng tâm của Thủ tướng Chính phủ. Đến nay UBND tỉnh đã có Tờ trình số 2355/TTr-UBND ngày 24/6/2015 về xin thành lập Khu kinh tế Đông Nam-tỉnh Quảng Trị.
4	Thông báo số 103/TB-UBND ngày 18/5/2015 về ý kiến kết luận của đồng chí Nguyễn Đức Chính, Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban chỉ đạo Diễn đàn kinh tế Quảng Trị 2015 - Kết nối hành lang kinh tế Đông - Tây.	<ul style="list-style-type: none"> - Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại Phiên 2 Diễn đàn. - Triển khai Phiên 3: Hội nghị "Hợp tác về thương mại- du lịch -đầu tư và truyền thông của 3 tỉnh Quảng Trị- Savannakhet - Mukdahan". 	<ul style="list-style-type: none"> - Hoàn chỉnh dự thảo bài phát biểu đề dẫn của Lãnh đạo tỉnh tại "Diễn đàn kinh tế Quảng Trị 2015 - Kết nối hành lang kinh tế Đông Tây" (tại Phiên 2: "Phát triển kinh tế khu vực Đông Nam tỉnh Quảng Trị - Tiềm năng, triển vọng hình thành năng lượng và kết nối năng lượng với các nước trên hành lang kinh tế Đông - Tây"). - Bên cạnh đó, Sở được Ban Chỉ đạo "Diễn đàn Kinh tế Quảng Trị 2015 - Kết nối hành lang kinh tế Đông Tây" phân công làm đầu mối cho 5 đơn vị viết tham luận tại diễn đàn, đến nay đã hoàn chỉnh và gửi Ban Thư ký Diễn đàn; Ngoài ra, cử cán bộ tham gia Tổ giúp việc, Ban thư ký và tham gia ý kiến về danh sách đại biểu và Kế hoạch chi tiết tổ chức Diễn đàn.
5	Thông báo số 114/TB-UBND ngày 01/6/2015 về ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Thức tại cuộc họp tổ chức Triển lãm bản đồ và trưng	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch và đăng ký danh sách cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia 	<ul style="list-style-type: none"> - Sở tổ chức quán triệt và thông báo đến các phòng, đơn vị thuộc Sở về thời gian và địa điểm tham quan Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu "Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam – Những bằng chứng lịch sử

bày tư liệu "Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý" tại tỉnh Quảng Trị năm 2015.		và pháp lý tại Quảng Trị" (Văn bản số 555/SCT-VP ngày 11/6/2015). - Tổ chức cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở tham quan triển lãm vào ngày 13/6/2015.
---	--	---